國家圖書館編目規範討論會會議摘要

98 年 9 月

一、 98 年 9 月 3 日討論會議紀錄

議題 1.  如下所示，有關專科文獻學、專科史料學、專科目錄學、專科翻譯學等文獻，

《中文圖書分類法》應如何利用總論複分以展開子目，俾達到標引文獻之要

求？請討論。

科學翻譯學  黃忠廉  李亞舒著  北京市  中國對外翻譯出版公司  2007.09
（中國文庫  哲學社會科學類）

決議： 有關專科文獻學、專科史料學、專科目錄學、專科翻譯學等，決議擬於《中文

圖書分類法》總論複分“01  哲學與理論”號碼下加註注釋文字如下：

    01  哲學與理論

            方法論、專科文獻學（專科史料學、專科目錄學、專科翻譯學等）

入此

二、 98 年 9 月 17 日討論會議紀錄

議題 1.  本館以往多將類如《恣意為飾：DIY 時尚飾品配件書》這類書分入《中文圖書

分類法》衣料手工藝品／裝飾品類（426.77），惟該書所述之材料幾無布料（如

下所示），顯與分入之類目並不相符，應如何分類標引更恰當，提請討論。

恣意為飾：DIY時尚飾品配件書 = Create Your Own Accessories  施育芃著  張

智亮攝  臺中市  專業全民英檢出版公司發行  文元英語諮詢顧問公司經銷

2006.08    ※主要材料：珍珠、水晶、琉璃、角鑽、虎眼石、綠松石、金屬
※※426.77 家庭手藝／衣料手工藝品／裝飾品  ※※※426.9 家庭手藝／其他

決議： 《中文圖書分類法》衣料手工藝品／裝飾品類（426.77）其上位類為衣料手工

藝品（426.7），故其下位類裝飾品（426.77）應以布（衣）料為範圍。但覈按

待分類文獻《恣意為飾：DIY 時尚飾品配件書》乙書之內容，所述主要為布料

以外之材料，故如分入前述類目，顯有待分文獻與擬分類目不相切合之虞。經

與會討論結果，不如分入家庭手藝類之其他（426.9）。

另外，為求分類標引時分入類目不會產生誤解，擬針對《中文圖書分類法》“426
家庭手藝”有關類名改訂、類目註釋調整如下：

    【調整前】

    426  家庭手藝

       .7   衣料手工藝品

       .77    裝飾品

       .9   其他

    966  織品服飾工藝美術

    【調整後】

    426  家庭手藝

       .7   布料手工藝品

                拼布入此

                衣服設計、製作入 423；織品服飾工藝美術入 966

       .77    裝飾品

                  非布料裝飾品入 426.9

       .9   其他

               裝飾品、串珠入此

    966  織品服飾工藝美術

              拼布入 426.7